*Eadem enim severitate voluntatem sceleris quam effectum puniri iura volunt.*

*Bona eius publicantur, et memoria post mortem damnatur.*

Quisquis cum militibus vel privatis, barbaris etiam scelestam inierit factionem aut factionis ipsius susceperit sacramenta vel dederit, de nece etiam viro- rum illustrium qui consilii et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam... cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitarit (*eadem enim severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri iura voluerunt*), ipse quidem utpote maiestatis reus gladio ferietur, bonis eius omnibus fisco nostro addictis.

Cod. 9.8.6.2

...convicto mortuo memoria eius damnatur...

Dig. 48.4.11

Extinguitur enim crimen mortalitate, nisi forte quis maiestatis reus fuit: nam hoc crimine nisi a successoribus purgetur, hereditas fisco vindicatur. Plane non quisque legis Iuliae maiestatis reus est, in eadem condicione est, sed qui perduellionis reus est, hostili animo ad-

Hoc verum est quando reus criminis perduellionis reus est, hostili animo ad-

(23) Cfr. PATETTA, *Delle opere*, p. 117 n. 1 (rist. in *Studi*, p. 419 n. 1), riprodotto integralmente *infra*, nel testo, a n. 35.

*perduellionis fuerit hostili animo adversus rem publicam vel principem anisus rempublicam animatus, si crimen a matus: ceterum si quis ex alia causa successoribus non purgatur. Hodie tamen per Constitutionem Imperatoris crimine liberatur. Friderici indistincte publicantur.*

Dal raffronto emerge, con sufficiente chiarezza, che il testo della *Summula* è stato composto con l'usuale procedimento "a mosaico" (24), estraendo i passi da *Cod.* 9.8.5, 9.8.6.2 e *Dig.* 48.4.11. Vanno però sottolineate alcune peculiarità. L'anonimo redattore del testo medievale che si era già ampiamente soffermato su numerose problematiche relative al reato di lesa maestà, realizzando un vero e proprio "patchwork" delle fonti normative (25), dedica ora la sua attenzione a coloro che, partecipando ad una congiura, sia come organizzatori, sia come aderenti alla stessa, non attentino direttamente alla vita dell'Imperatore. Differenziandosi nettamente dal testo di *Cod.* 9.8.5, egli indica con il pronome *quis* i soggetti attivi del reato mentre omette, fra i passivi, tutti gli appartenenti a quelle categorie che non risultano più attuali (i *virii illustres*, i membri dei *consilia* e dei *consistoria*, i *senatores*), indicandoli con un generico riferimento a *qui militat Imperatori*. I colpevoli, *quasi huius delicti rei*, vengono puniti con la morte. Occorre qui sottolineare che, nel testo di *Cod.* 9.8.5, non si utilizza la parola *Imperatori*. È pur vero che la costituzione conservata nel Codice è stata redatta in prima persona e che, in essa, il riferimento diretto all'Imperatore viene reso attraverso l'espressione *qui nobis militat*, ma il rimando alla somma autorità imperiale, usato dall'autore della *Summula* (*qui militat Imperatori*), potrebbe non essere stata una semplice sostituzione onomastica. Non sarebbe forse del tutto improprio pensare che, così scrivendo, egli avesse ben presente il mutato quadro politico-istituzionale, e la connessa necessità